

  
**Skatteministeriet**

17. september 2014  
J.nr. 14-4196762

Til Folketinget – Beskæftigelsesudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 431 af 20. august 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jacob Engel-Schmidt (V).

Benny Engelbrecht

/ Jacob Vastrup



## Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for beskæftigelseeffekten af en fordobling af skattefradraget for faglige kontingenter.

## Svar

På baggrund af de beregningsforudsætninger, der normalt anvendes i ministerierne – og som også blev anvendt, da begrænsningen af fradraget for fagforeningskontingenter blev vedtaget i 2010 – vurderes der at være en samlet positiv arbejdsudbudseffekt fra en forhøjelse af loftet over fradrag for fagforeningskontingenter.

Den samlede virkning vil være sammensat af fra to modsatrettede virkninger. Dels beskæftiges incitament til at udbyde arbejdskraft (timeeffekten), dels tilskyndelsen til at deltage på arbejdsmarkedet frem for at være på overførselsindkomst (deltagelseeffekten).

Ved en fordobling af skattefradraget for faglige kontingenter vil incitamentet til at udbyde arbejdskraft (timeeffekten) være bestemt af indkomsteffekten fra det højere fradrag. Indkomsteffekten afspejler, at det større fradrag gør det muligt at opretholde et uændret forbrug ved en reduktion af arbejdsudbuddet. Marginalskatten påvirkes ikke, idet fradragets størrelse ikke afhænger af indkomsten. I forhold til incitamentet til at udbyde arbejdskraft (timeeffekten) vil et højere fradrag dermed svagt reducere arbejdsudbuddet i timer.

Der vil også være en deltagelseeffekt. Her bemærkes, at betaling af fagforeningskontingent og dermed opnåelse af fradrag herfor formelt ikke er direkte knyttet til at være i beskæftigelse. Det kan dog lægges til grund, at fradrag for fagforeningskontingent navnlig benyttes af arbejdstagere og kun i mindre grad vil være benyttet af personer på overførselsindkomst (bortset fra dagpenge). Højere fradragsværdi for fagforeningskontingenter vil derfor for en gennemsnitlig arbejdstager bevirke færre udgifter forbundet ved at arbejde frem for at være på overførselsindkomst, og virker derfor i nogen grad på samme måde som øget beskæftigelsesfradrag. Derved øges incitamentet for personer på overførselsindkomster til at være i beskæftigelse, og der tilskyndes således til et højere arbejdsudbud via deltagelseeffekten.

Virningen på arbejdsudbuddet fra den højere deltagelse vurderes at være højere end de modsatrettede færre antal timer. Således skønnes at være en samlet positiv arbejdsudbudseffekt fra en udvidelse af fradraget for fagforeningskontingenter.